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Informatīvais ziņojums

Par operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāju apmācību

1. Esošās situācijas raksturojums

[1] Ar MK 2023.gada 5.decembra noteikumiem Nr.700 “Grozījums Ministru kabineta 2017. gada 23. maija noteikumos Nr. 264 “Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstošiem pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām”” profesiju klasifikators papildināts ar jaunu profesiju - "Operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītājs (ārstniecības atbalsta persona) " (turpmāk – NMPD OMTV) un tās pamatuzdevumiem. Šī profesija izveidota, lai nodrošinātu nepārtrauktu, savlaicīgu un pacientiem drošu NMPD pakalpojumu sniegšanu ierobežotu cilvēkresursu nodrošinājuma apstākļos, attīstot un pilnveidojot NMPD OMTV kompetences. 
[2] Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrācijas un pārreģistrācijas kārtību nosaka  Ministru kabineta 2024. gada 1. oktobra noteikumi Nr. 630 " Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistra noteikumi " (turpmāk – MK noteikumi Nr.630)[footnoteRef:1]. [1:  Vēsturiski: Ministru kabineta 2016. gada 24. maija noteikumi Nr. 317 "Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistra izveides, papildināšanas un uzturēšanas kārtība"] 

[3] Ar MK 2024. gada 9. janvāra noteikumiem Nr. 17 "Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 24. maija noteikumos Nr. 317 "Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistra izveides, papildināšanas un uzturēšanas kārtība"" ārstniecības atbalsta personu saraksts 2024.gadā ir papildināts ar jaunu ārstniecības atbalsta personas profesiju - "Operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītājs (ārstniecības atbalsta persona) " (turpmāk – NMPD OMTV). 
[4] Saskaņā ar MK noteikumu Nr.630 4.2.3. punktu, Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrā (turpmāk – reģistrs) tiek reģistrētas arī ārstniecības atbalsta personas, kas apguvušas neformālās izglītības programmu asistēšanai pirmsslimnīcas etapa neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanā Latvijā un plāno iesaistīties veselības aprūpes procesa nodrošināšanā Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā (turpmāk – NMPD);
[5] Saskaņā ar MK 2009. gada 15. decembra noteikumiem  Nr. 1480 "Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta nolikums", viena no NMPD funkcijām  ir  organizēt apmācības neatliekamās medicīniskās palīdzības (turpmāk – NMP) un pirmās palīdzības sniegšanā, kā arī katastrofu medicīnā. Lai nodrošinātu minētās funkcijas īstenošanu, NMPD veic šādus uzdevumus:
· nodrošina NMPD personāla apmācību un kvalifikācijas uzturēšanu;
· organizē citu ārstniecības personu, studentu, rezidentu un cita neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanā iesaistītā personāla apmācību;
· sadarbībā ar profesionālajām asociācijām un organizācijām sagatavo mācību programmas NMP un pirmās palīdzības sniegšanā, katastrofu medicīnā, kā arī pirmās palīdzības pasniedzēju apmācībā.
[6] Lai veicinātu ārstniecības personu, ārstniecības atbalsta personu, tajā skaitā OMTV un arī ar citu  personu izglītošanu saistīto mērķu sasniegšanu, NMPD izveidota struktūrvienība - Pieaugušo neformālās izglītības iestāde “Kompetenču attīstības centrs”, turpmāk – KAC, un  pamatojoties uz Izglītības likuma 22.panta pirmo daļu reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā. 
[7] Ņemot vērā, ka OMTV apmācība ir jauna iniciatīva un esošo KAC resursu kapacitāte ir nepietiekama, lai to īstenotu, NMPD pārveidos divas ilgstošās vakances - medicīnas lietveža amatu, klasificētu 20.3. amatu saimes I līmenī, 6.mēnešalgu grupā un brigādes vadītāja - NM ārsta palīga amatu ar amatam noteikto 3.kvalifikācijas kategoriju, un KAC secīgi tiks novirzītas divas papildu amata vietas - izglītības projekta vadītājs, amats klasificēts 33.saimes IV līmenī, 10.mēnešalgu grupā un brigādes vadītājs - NM ārsta palīgs (praktisko treniņu vadītājs) ar 3. amata kvalifikācijas kategoriju. Ņemot vērā, ka šī izglītības programma ir darba vidē balstīta zināšanu un prasmju apguve, un apmācību programmas mērķis ir pilnveidot esošo NMPD operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāju zināšanas un prasmes, lai esošie NMPD operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāji kā ārstniecības atbalsta personas spētu sniegt atbalstu brigādes vadītājam NMP nodrošināšanā pirmsslimnīcas etapā, ir būtiski, ka izglītības programmu īsteno NMPD nodarbināts brigādes vadītājs - apmācīttiesīga ārstniecības persona (NM ārsta palīgs), ar vismaz 5 gadu darba pieredzi NMP nodrošināšanā pirmsslimnīcas etapā un vismaz trīs gadu pieredzi izglītības darbā NMP personāla izglītošanā.
1.tabula. Amata pienākumi papildu amata vietās
	Darbinieka amats
	Amata pienākumi

	Izglītības projekta vadītājs
(33.saime, IV līmenis, 10.mēnešalgu grupa)  
	[bookmark: _Hlk180426511]Amata pienākumi:
· nodrošinās neformālās izglītības programmas metodisko vadību, programmas īstenošanas uzraudzību, tajā skaitā - ar neformālās izglītības programmu licencēšanu saistīto izmaiņu veikšanu atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem;
· nodrošinās neformālās izglītības programmas īstenošanas kvalitātes uzraudzību atbilstoši NMPD iekšējiem normatīvajiem aktiem;
· organizēs profesionālās pilnveides izglītības programmas pacientu datu aizsardzības jautājumos apguvi;
· nodrošinās mācību plāna sagatavošanu - mācību vietas, laiki, pasniedzēji, izglītojamo grupas;
· organizēs mācību norisei nepieciešamo tehnisko aprīkojumu, telpu iekārtošanu mācībām;
· nodrošinās tehnisko atbalstu pasniedzējiem mācību laikā;
· nodrošinās mācību grafiku izstrādi, mācību procesa saskaņošanu un vadību, iesaistot struktūrvienības atbildīgos;
· sadarbībā ar struktūrvienību atbildīgajiem organizēs darbinieku informatīvo pasākumu veikšanu, izdales materiālu sagatavošanu;
· koordinēs konkrētās mērķa grupas mācību procesā iesaistīto pušu (atbildīgās struktūrvienības un speciālisti teritoriāli visā Latvijā, kā arī ar piegādātājiem) sadarbību mācību procesa nodrošināšanai un nepieciešamo dokumentu apriti;
· nodrošinās komunikāciju/atbalstu mācību dalībniekiem par neskaidrajiem jautājumiem;
· nodrošinās mācību dalībnieku apmeklējuma un  pārbaudījuma datu ievadi NMPD iekšējā mācību informācijas sistēmā, uz kā pamata tiks izsniegta apliecība par NIP apguvi;
· nodrošinās procesu datu analīzi, nepieciešamo dokumentu apriti,  atskaišu sagatavošanu un iesniegšanu;
· nodrošinās mācību dalībnieku anketēšanu aptaujā par dalībnieku apmierinātību ar programmas apguvi norisi;
· sadarbībā ar struktūrvienību atbildīgajiem piedalīsies iekšējo normatīvo aktu un procedūru izstrādē.

	Brigādes vadītājs - NM ārsta palīgs (praktisko treniņu vadītājs)
(3.kvalifikācijas kategorija)
	Papildus brigādes vadītāja amata pienākumiem darbinieks:
· sagatavos neformālās izglītības programmas (turpmāk – NIP) mācību un  prezentācijas materiālus;
· vadīs NIP programmas saturam atbilstošas nodarbības mācību kalendārajā grafikā paredzētajos datumos, laikā un vietā;
· nodrošinās NIP programmas apguves pārbaudījuma norisi.


[8] [bookmark: _Hlk176509940]NMPD OMTV apmācībai NMPD ir izstrādāta neformālās izglītības programma “Atbalsts neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanai pirmsslimnīcas etapā” 84 akadēmisko stundu apjomā un saņemta Rīgas Izglītības un informatīvi metodiskā centra Interešu izglītības programmu licencēšanas, neformālās izglītības programmu atļauju un pedagogu profesionālo kompetenču pilnveides programmu saskaņošanas komisijas Atļauja Nr. RIMCK-24-38-ail neformālās izglītības programmas “Atbalsts neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanai pirmsslimnīcas etapā” īstenošanai ar derīguma termiņu līdz 2027. gada 31. janvārim. Programmu ir izstrādājušas NMPD ārstniecības personas (ārstu un ārstu palīgu brigāžu vadītāji) vērtējot un programmā iekļaujot nepieciešamo atbalstu NMP sniegšanai. Par programmu saņemts pozitīvs veselības nozares profesionālo organizāciju vērtējums. Vienlaikus, ja realizējot apmācību programmu tiks secināts, ka nepieciešami programmas pilnveidojumi NMPD OMTV apmācību mērķa sasniegšanai, programma tiks pārskatīta, piemēram, attiecībā uz kopējo izpratni par cilvēka anatomiju, fizioloģiju, kā arī attiecībā uz darbu ar īpašām cilvēku grupām (grūtniecēm, senioriem u.c.) .  

[9] [bookmark: _Hlk176513806][bookmark: _Hlk176516284]Esošo NMPD operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāju sagatavošana pirmreizējai reģistrācijai Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrā ietver MK noteikumos Nr.630 noteikto neformālās izglītības programmas “Atbalsts neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanai pirmsslimnīcas etapā” 84 stundu apjomā apguvi un licencētu profesionālās pilnveides izglītības programmu pacientu datu aizsardzības jautājumos 8 stundu apjomā (turpmāk – Programma).
[10] Eiropas Padomes ieteikumos par Latvijas 2020. gada valsts reformu programmu (COM/2020/514 final) norādīts uz nepieciešamību vairāk investēt veselības jomas cilvēkresursos. 
[11] Nodrošinot Programmas īstenošanu, tiek radīti apstākļi, lai papildinātu veselības aprūpē iesaistītā personāla profesionālajai darbībai nepieciešamās zināšanas, tādējādi uzlabojot sniegtā veselības aprūpes pakalpojuma kvalitāti iedzīvotājiem un būtiski ietekmējot tautsaimniecības un ekonomikas izaugsmi  kopumā. 
[12] Atbilstoši Ministru kabineta 2023. gada 26. septembra sēdes protokola Nr.47 43.§ “Informatīvais ziņojums “Par priekšlikumiem valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem 2024.gadam un budžeta ietvaram 2024.-2026.gadam”” 2. un 7.punktam veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošanai budžeta resora “74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmā 20.00.00 “Veselības aprūpes pasākumu īstenošana” rezervēts finansējums 275 000 000 euro apmērā 2024.-2026.gadam ik gadu.
[13] Attiecīgi likuma “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 72. pants nosaka, ka budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmā 20.00.00 “Veselības aprūpes pasākumu īstenošana” noteikto apropriāciju 275 000 000 euro apmērā finanšu ministrs pārdala ministrijai vai citai centrālajai valsts iestādei, ja ir pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums un Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija piecu darba dienu laikā no attiecīgās informācijas saņemšanas dienas ir to izskatījusi un nav iebildusi pret apropriācijas pārdali.
2. Problēmas apraksts un realizējamo pasākumu pamatojums
[14] Ņemot vērā ievērojamo ārstniecības personu trūkumu veselības aprūpes sistēmā kopumā, tajā skaitā NMPD, pilnveidojot esošo NMPD operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāju kompetenci, tiek rasts ilgtspējīgs risinājums kvalitatīvai neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanai pirmsslimnīcas etapā, nesamazinot kopējo neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāžu skaitu.
[15] Ar NMPD OMTV iesaisti brigādē tiek panākta efektīvāka un racionālāka resursu izmantošana kopumā, jo viens darbinieks var veikt vairākas funkcijas, nodrošinot gan drošu OMT vadību, gan nepieciešamo atbalstu brigādes vadītājam (sertificētai ārstniecības personai) neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanā. Vienlaikus,  tā kā NMPD OMTV iesaiste brigāžu darbā kopumā ir jauna iniciatīva, ir nepieciešams regulāri pārskatīt šādu brigāžu darbu no sniegto pakalpojumu kvalitātes un pacientu drošības aspekta, tajā skaitā, vērtējot, vai OMT vadītājam noteiktie pienākumi ir samērīgi kvalitatīva atbalsta sniegšanai brigādes ārstniecības personai, attiecīgi veicot nepieciešamās izmaiņas amata aprakstos.
[16] Profesionālā pilnveide ārstniecības personām NMP sniegšanā tiek piedāvāta Eiropas Savienības Sociālā fonda projektu Nr.9.2.6.0/17/I/001 “Ārstniecības un ārstniecības atbalsta personāla kvalifikācijas uzlabošana” ietvaros. 
[17] Tā kā NMPD OMTV nav ārstniecības personas un tikai pēc Programmas apguves var reģistrēties reģistrā kā ārstniecības atbalsta personas, tiem nav pieejamas ESF finansētas mācības, tās jāsedz no darbinieka personīgiem vai NMPD līdzekļiem. NMPD šim mērķim līdzekļi nav piešķirti, savukārt, esošajiem operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītājiem Programmas apguve no personīgiem līdzekļiem būs būtisks šķērslis jaunās profesijas apguvei (iespējams iemesls darba tiesisko attiecību izbeigšanai).
[18] Izvērtējot NMPD kapacitāti, NMPD plāno vienā kalendārajā gadā patstāvīgi nodrošināt astoņu grupu apmācību (vienā grupā 14 cilvēki), tādējādi sagatavojot 112 NMPD OMTV gadā. Šobrīd NMPD amata vietu sarakstā ir 839 operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāja  amata vietas.
[19] Pēc visu esošo operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāju apmācības finansējums tiks novirzīts profesionālo prasmju uzturēšanai un jauno darbinieku apmācībai (ņemot vērā darbinieku mainību).

3.   Risinājums un kopsavilkums par pasākumu īstenošanas finansēšanu

[20] Lai nodrošinātu NMPD OMTV apmācību, no 2025. gada un turpmāk ik gadu nepieciešams finansējums 112 224 euro apmērā skatīt 2.tabulā (detalizētu aprēķinu skatīt informatīvā ziņojuma pielikumā). 
2.tabula. Nepieciešamais valsts budžeta finansējums NMPD OMTV apmācībai gadā
	Apmācības
	Personu skaits vidēji gadā
	Vidējās izmaksas uz 1 personu (euro)
	Kopā (euro) gadā

	OMTV apmācība 
	112
	1002
	112 224



[22] Lai nodrošinātu Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāju apmācību, Veselības ministrijai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā sagatavos un iesniegs izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojumu projektu par finanšu līdzekļu piešķiršanu no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 20.00.00 "Veselības aprūpes pasākumu īstenošana" 2025. gadā 112 224 euro apmērā uz Veselības ministrijas (Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta) budžeta apakšprogrammu 39.04.00 "Neatliekamā medicīniskā palīdzība".

[23] Iepriekšminētā Ministru kabinetā rīkojumu projekta par finanšu līdzekļu piešķiršanu no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 20.00.00 "Veselības aprūpes pasākumu īstenošana" Ministru kabineta sēdes protokollēmumā tiks paredzēts punkts, ka Veselības ministrijai jāiesniedz Finanšu ministrijai priekšlikumus par valsts pamatbudžeta bāzes izdevumu 2026. - 2029. gadam palielināšanu veselības nozares pasākumu īstenošanai, paredzot finansējuma pārdali 2026. gadā un turpmāk ik gadu 112 224 euro apmērā no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 20.00.00 "Veselības aprūpes pasākumu īstenošana" uz Veselības ministrijas (Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta) budžeta apakšprogrammu 39.04.00 "Neatliekamā medicīniskā palīdzība", lai nodrošinātu Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāju apmācību.
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